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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma „Svaté předměty a jejich úloha ve

světových náboženstvích: křesťanství, judaismus, buddhismus“, jejím cílem je ukázat,

jaké jsou svaté předměty v těchto jednotlivých náboženstvích, jaký je jejich význam a

funkce při náboženských rituálech, jaký je jejich historický význam a původ. Důraz je

kladen na kulturní kontext, ve kterém náboženství vznikají a na jejich funkce, které

z tohoto kontextu plynou. Také je v práci poukázáno na společné prvky u svatých

předmětů těchto tří náboženství. Myslím tím společné prvky týkající se tvaru a také

významu a použití.

Protože svatých předmětů je v každém náboženství velké množství, výběr bude

zaměřen pouze na několik předmětů z každého náboženství. Jsou vybrány předměty,

které jsou stěžejními pro dané náboženství, a dále takové předměty, u kterých se

vyskytují v každém z náboženství podobné prvky, případně podobný význam nebo

použití. Je zde poukázáno na to, zda jsou si tato náboženství v kontextu svatých

předmětů podobná nebo nikoliv. Na druhou stranu jsou zde předměty, které jsou pro

jednotlivá náboženství naprosto specifická a pozorovatelná pouze u nich.

Ve všech náboženstvích jsou spojeny svaté předměty se svatými symboly, proto

bude vždy v textu poukázáno, o který prvek náboženství se jedná, zda o svatý předmět

nebo o náboženský symbol.

Zároveň je v rámci zkoumání svatých předmětů poukázáno na určitý fakt, který

se týká svatých předmětů a náboženských fenoménů. Tímto faktem je skutečnost, že

fenomény náboženství, představované svatými předměty, svatými místy nebo svatými

postavami, nebývají nikdy osamoceny. Téměř vždy jsou spojeny a vyskytují se

společně. Tato skutečnost je rozebraná v závěru práce, protože vyjadřuje, jak

komplexním prvkem náboženství je.
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1. Svaté předměty

Svaté předměty se používají ke kultickým účelům. Prezentují nám božstvo.

Svaté předměty dělíme:

- reprezentaci božstva,

- oltáře,

-nástroje k provádění kultu,

- nástroje věštecké,

- předměty ochranné (amulety, talismany).

Reprezentace Boha neznamená vždy portrét nebo zobrazení Boha, ale

především se jedná o atributy, charakteristické znaky božstva. Zobrazení bylo různé.

Nejstarší reprezentaci Slunce a Měsíce představoval idol s výraznýma očima. Dalšími

znaky Boha byly posvátné sloupy nebo hvězda. V době, která už pracovala výtvarně,

bývali bohové zachycováni většinou antropomorfně. Zvířecí rysy si zachovali bohové

egyptští a zčásti bohové indičtí.

Reprezentace boha, jemuž je chrám zasvěcen, patří do nejsvětějšího prostoru.

Vztah k této prezentaci je ovšem složitější, než jej karikují monoteisté. Pohané se

nedomnívají, že je bůh tam a ne jinde. Předpokládají, že předmět, který jej prezentuje,

stojí ke svému originálu ve zvláštním vztahu. Bůh je vyslyší právě pro svatý předmět a

pro obřady, které se před ním konají. Kdyby bůh nebyl pro ně pánem mocnějším než

oni, neměl by žádného smyslu.1

Oltáře jsou základním prvkem chrámů. Jsou provozovány jako obětní místa.

V chrámech jsou oltáře větších rozměrů, ovšem pokud byl oltář zbudován venku,

rozměry měl menší. Například Nomádi obětovali na oltářích, které byly v podstatě

nakupeným kamením. Vnitřní, chrámové oltáře, měli uvnitř sebe oltářní krb a horní

plochu tvořil rošt, na který se kladla oběť. Oltáře někdy měly ohromné rozměry.

Vysokým oltářem byla například babylonská Esagila, měřící 91 metrů, která ale nebyla

určena k pálení obětí na vrcholu. V Herodově chrámu se obětovalo na oltáři, který byl

vysoký 12,5 metrů, a vystupovalo se k němu po šikmých rampách.

1
HELLER Jan, MRÁZEK Milan, Nástin religionistiky, s. 236.
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Kromě oltářů k zápalným obětem byly i oltáře kadidlové, na nichž se obětovaly

příjemné vůně. Také se obětovaly pokrmy anebo tekutiny: nejvzácnější – krev, jindy

voda, víno, mléko a podobné. V blízkosti oltáře pro ně byly zvláštní jímky.2

Za nástroj k provádění kultu je považována například truhla smlouvy, známá

také jako archa úmluvy. Podle tradice v ní byly kamenné desky s textem Desatera, což

jsou nejcennější židovské náboženské předměty. Byla považována za důkaz přítomnosti

Boha, který není viditelný, ale je viditelný pouze jeho trůn, tedy tato truhla.3

Truhla smlouvy byla uložena v Jeruzalémském chrámě, ale ztratila se po jeho

zničení v roce 587 př. n. l.

Věštecké nástroje měly zvláštní význam. Pro starou dobu byly důležité masky,

určené pro chvíli obřadu, nesloužily tedy trvale jako například tetování. Mocně

inspirovali své nositele, kteří poté v rámci náboženského obřadu prováděli věštění.

Věštění znalecké a náhodně má s náboženstvím málo společného.

Amulety a jiné podobné rekvizity mají zpřítomňovat boha nebo bohyni ve

chvílích modlitby. V různých náboženstvích se vyskytují růžence, které pomáhají

modlitebníkovi si zapamatovat, kolikrát vyslovil modlitební formuli. 4

2. Posvátné předměty buddhismu

2.1. O buddhismu

Buddhistické náboženství je spojováno s postavou Buddhy, který je jeho

zakladatelem. Buddha byl vlastním jménem Siddhárta Gautáma. Narodil se jako člen

královské rodiny a bylo mu předpovězeno, že má před sebou dvojí cestu, buď cestu

úspěšného vladaře, nebo cestu duchovního. Gautámův otec svého syna stranil

běžného světa, aby jej ochránil od tvrdé skutečnosti, ovšem při jedné ze svých vyjížděk

2
HELLER Jan, MRÁZEK Milan, Nástin religionistiky, s. 237.

3
Tamtéž, s. 238.

4
Tamtéž, s. 238.
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spatřil starce, mrtvolu, nemocného a mnicha. Toto poznání jej ovlivnilo a hluboce

znepokojilo a pojal rozhodnutí hledat pravý smysl života.

Siddhárta se přidal ke skupině asketů, kde doufal, že najde v odříkání pravý

smysl života, ale zde po podrobení nejtěžšímu odříkání poznal, že to není správná

cesta. Tímto byl zklamán a jednoho dne usedl v blízkosti města Gaya pod strom Bodhi,

kde se oddal meditaci. Meditoval dlouhý čas a jedné noci dosáhl osvícení a našel

odpověď na otázku po smyslu života a tím se stal Buddhou, tedy Probuzeným. Tento

smysl, je předmětem buddhistické nauky.5

Buddhovo učení se skládá ze čtyř ušlechtilých pravd vedoucí k probuzení.

Pravdy jsou:

1. Pravda o utrpení

2. Pravda o vzniku utrpení

3. Pravda o zrušení utrpení

4. Pravda o cestě vedoucí k zrušení utrpení.6

„V učení Gautámy Buddhy spatřujeme systém vysvětlení, které vede k ukončení

veškerého utrpení. Učedník dosahuje tohoto cíle svým morálním postojem,

odmítajícím přivodit utrpení jiným živým bytostem, ale i meditativním ponorem a

hlubokým vhledem do pravé povahy skutečnosti.“7

Buddhismus někdy bývá považován za filozofii, a nikoliv za náboženství, protože

v něm nejde o bohy. Je to myšlenkový systém pozoruhodné hloubky a síly.8

V současnosti je buddhismus nejvíce rozšířen v části světa, která tvoří blok zemí

s buddhismem silně převažujícím nebo silně zastoupeným s jinými náboženstvími.

Buddhismus je svým založením velice otevřené náboženství, které může být pěstováno

i ve společnosti jiného náboženství. I proto buddhismus získává v důsledku propadu

hodnot západní civilizace stále větší počet přívrženců a to v rozsahu daleko

překračujícím jeho původní oblast rozšíření. Důvodem je také to, že buddhismus od

svých přívrženců neočekává víru v nějakého konkrétního boha, ale klade důraz na to,

5
BLAU, Tajana a Mirabai, Buddhistické symboly, s. 11.

6
Tamtéž, s. 12-13.

7
Tamtéž, s. 13.

8
HELLER Jan, MRÁZEK Milan, Nástin religionistiky, s. 144.
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aby osvícení dosáhl právě jednotlivec.9 Buddhistickou meditaci proto pěstuje i mnoho

židů a křesťanů.10

2.2. Symboly buddhismu


[…]


předmětů růžence patří amulety.
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Srovnání židovské Davidovy hvězdy a buddhistické trikony v sobě schovává

shodný významový prvek. V judaismu mužskou a ženskou energii, v buddhismu mužský

a ženský princip. Protože je hexagram znám již z doby starověku, lze se i na základě

podobného významu v judaismu a buddhismu domnívat, že historicky vychází ze

stejného symbolu. Hexagram můžeme považovat za ochranný předmět, protože je

často nošen jako talisman.

Bakalářská práce také rozebrala význam světla v náboženstvích, kde se ukázalo,

že judaismus, křesťanství i buddhismus mají světlo silně spojené s Bohem a životem po

smrti. Světlo má důležitou roli jako průvodce cestou po skončení života. Křesťané a

židé jdou za světlem, které je nasměruje k nebi a buddhisty má dovést do světa

blaženosti. Význam světla, je tedy u všech těchto náboženských směrů z hlediska

posmrtné cesty, podobný. Důležitý význam má, také oheň. O Velikonocích dochází u

křesťanů ke svěcení ohně, od kterého se poté zapalují svíce. Ty potom symbolizují

Ježíše Krista a přítomnost Boha. V judaismu nám hořící oheň symbolizuje mimo jiné

historické události, jako je hořící keř před Mojžíšem, skrze něž s ním hovořil Bůh nebo

svátek světel, chanuku. Buddhisté považují oheň jako jeden z prostředků, který slouží

k poznání a odkrývá nevědomost.

U tématu oltáře v jednotlivých náboženstvích byl ukázán různý význam jeho

použití a také bylo vysvětleno, jak se oltář používá ke konkrétnímu účelu a jaký vliv na

jeho použití měl historický vývoj konkrétního náboženství. Oltáře buddhismu jsou

používány jako prvek související s meditacemi a mohou být umístěny i v

domácnostech. Křesťanské oltáře jsou používány v kostele a určeny jsou pro kněze,

kteří od nich vedou modlitbu. Židovské oltáře existují zápalné a kadidlové, jsou

umístěny v chrámech, popřípadě v synagogách.

Důležitou částí z těchto náboženství je Písmo. Takové Písmo, které je

nejdůležitějším a závazným pro každý náboženský směr. V bakalářské práci bylo

vysvětleno, jaké svaté knihy se k jednotlivým náboženstvím váží. U judaismu a

křesťanství se jedná o Bibli, ale s tím rozdílem, že judaismus používá jen Starý zákon a

křesťanství používá Starý i Nový zákon současně. Křesťanství vychází z toho, že Starý

zákon je příprava na příchod mesiáše, Ježíše Krista, a Nový zákon je zaměřen
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už jen na život a skutky Ježíše. Buddhisté mají knihu zvanou Tipitaka, která obsahuje

učení Buddhy. Je rozdělena na tři části s několika dalšími menšími částmi.

U předmětu svatého písma se shodné prvky najdou velice snadno v případě

Bible a judaismu s křesťanstvím, protože vychází ze stejného zdroje, který byl v případě

křesťanství ještě doplněn o Nový zákon. V případě buddhismu je vzhledem k období

vzniku, vývoje a rozšíření tohoto náboženského směru, hledání společného základu

svatých textů velice nesnadné. Pojetí buddhismu jako náboženství je oproti judaismu a

křesťanství velice odlišné a proto ani základní texty nemají mnoho společného.

U fenoménů náboženství, kam patří i svaté předměty, můžeme sledovat jeden

společný prvek. Jde o jev, kdy jednotlivé fenomény, jsou soustřeďovány na jednom

místě a zřídka kdy jsou tyto fenomény k vidění samostatně. Například ve stavbě jako je

malá křesťanská kaplička, je k vidění vícero fenoménu najednou. Nejčastěji zde

nalezneme několik fenoménů v podobě svatých předmětů, může to být kříž, případně

krucifix, svatý obrázek, socha, oltář apod. Kaplička bývá zasvěcena nějaké postavě,

například Panně Marii a tak zde vidíme fenomén svaté osoby. Místo, kde je kaplička

zbudována, je pro věřící něčím významné, proto je zde vidět fenomén svatého místa.

Také je takové místo navštěvováno věřícími v určité dny, například ve svátky, a potom

zde pozorujeme fenomén nazývaný svaté časy. A veškerému konání, které kolem

takovéto kapličky probíhá, říkáme svaté děje.

Více, než jeden fenomén náboženství lze pozorovat i u podstatně menších

staveb, jako jsou například Boží muka, která symbolizují sloup, u kterého byl bičován

Ježíš Kristus. Boží muka jsou tedy spojena s fenoménem svaté postavy Ježíše Krista a

také je spojena s fenoménem svatého předmětu, protože na nich bývá většinou soška

svaté postavy, nejčastěji v podobě krucifixu, případně sošky Panny Marie. A na vrcholu

této stavby zpravidla bývá kříž.
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Při zpracovávání této bakalářské práce bylo zajímavé sledovat, jak jednotlivé

předměty v sobě skrývají řadu společných prvků, ačkoliv to na první pohled není

zřejmé. A zároveň i rozdílnost, která není u předmětů často zřejmá. Příkladem může

být funkce růžence, která má při modlitbě stejný princip, ale zpracování předmětu je

v buddhismu i křesťanství odlišné a poplatné konkrétnímu náboženství.

Dalším závěrem, ke kterému jsem došel, je spojitost jednotlivých fenoménů

náboženství na jednom místě. Svaté předměty jsou vždy vázány na další náboženské

fenomény, což bylo popsáno v jednom z předchozích odstavců.
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8. Resumé

My work has a theme of sacred objects and their role in world

religions: Christianity, Judaism, Buddhism.

In the work described various objects from every religion. It was

explained how theyfunction and what objects have a role. Further, the description

of their functions.

In chapter five there was a comparison of similar objects, find their common

elements and appreciation for the importance of religion.

The conclusion was made summary, evaluation and research presented the

results.
