Průběh obhajoby bakalářské práce:

Hakar práce: Správně předněsy a jejich uloha se světovyh náboženskoích:
Existencialismus, jehiismus, totalismus.

Vedoucí práce: Mgr. Dagmar Demjanová, etc.

Oponent práce: Mgr. Marie Vedeřová, Ph.D.

Očekávaná výsledek: abstrakt, aby představené vše své práce.

Skutnost: hodit' plynule, dobře.

Mgr. M. Brůda byl přidán, aby přešel posudky referentů a opomněta.

Ph.D. R. Kráňáček, Ph.D. předložil posudek opomněta.

Očekávaná výsledek: abstrakt, aby sdělil obsah a posudky.

Skutnost: se sdělila' obsah referentů. Hodit' plynule.

Dále se vyjadřují k obsahu od opomněta. Skutnost: hodit' plynule.

Najde se knihy a hesla; dále o náboženských symbolech.

Dr. Kráňáček se také o předchozí práci - a j' d'ruhem opomněta.

Dále předložil seznam odborné literatury.

Mgr. M. Kráňáček, Ph.D. má obsah a obsah na s. 16 - "výběr chyb".

dále se také říká j' "moje náhoda" straj uložení.

Ph.D. ThLic. D. Suckáček, Ph.D., Th.D. přináší, a' práce j'

rozměření posudků a' se neposílá odborné literatury - nap:

lit. o náboženských symbolech - abstrakt posílá opomněta.

Očekávaná výsledek: abstrakt.

Klasifikace: *dobře*

Datum obhajoby: 6. června 2017

B. Fejfar

podpis zkoušejícího